

**ХАДГАЛАМЖ, ЗЭЭЛИЙН ХОРШООДЫН 2009 ОНЫ
ГУРАВДУГААР УЛИРЛЫН БАЙДЛААРХ САНХҮҮГИЙН
ТАЙЛАНГИЙН НЭГТГЭЛИЙН ТАНИЛЦУУЛГА**

2009.12.03

Улаанбаатар хот

НЭГ. ӨНӨӨГИЙН БАЙДЛЫН ТАЛААР

Хорооны хуралдаанаар 2009 оны гуравдугаар улиралд Солжир хөгжил, Хатадын булаг, Өгөөмөр хас зэрэг 3 хоршоонд хадгаламж, зээлийн үйл ажиллагаа эрхлэх тусгай зөвшөөрөл олгож, Батжинбат, Эко хөгжил, Кооплоун хоршооны хадгаламж, зээлийн үйл ажиллагаа эрхлэх тусгай зөвшөөрлийг хүчингүй болгохоор шийдвэрлэсэнээр 2009 оны 9 дүгээр сарын 30-ны өдрийн байдлаар нийт 217 хоршоо хадгаламж, зээлийн үйл ажиллагаа эрхэлж байна.

ХОЁР. НЭГТГЭЛИЙН СТАТИСТИК ҮЗҮҮЛЭЛТҮҮД

Д/д	Үндсэн үзүүлэлтүүд	Тайлант улирлаар	Өмнөх оны мөн үеэр
1	ХЗХ-дын тоо	217	204
2	Гишүүдийн тоо	27,061	24,021
3	Нийт актив /мянган төгрөгөөр/	42,662,016.4	42,982,106.25
	Банкны салбарт эзлэх хувь	1.1%	1.1%
4	Нийт зээлийн өрийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	33,970,387.2	34,783,502.77
	Банкны салбарт эзлэх хувь	1.4%	0.8%
5	Нийт чанаргүй зээлийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	5,636,916.1	1,997,185.98
	Банкны салбарт эзлэх хувь	1.4%	*
6	Нийт татан төвлөрүүлсэн хадгаламжийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	29,706,546.6	29,020,238.54
	Банкны салбарт эзлэх хувь	1.9%	1.7%
7	Нийт хувь нийлүүлсэн хөрөнгийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	7,155,462.3	7,857,109.53
	Банкны салбарт эзлэх хувь	2.9%	*
8	Нийт хоршоологчдын өмчийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	2,862,217.0	2,629,110.69
	Банкны салбарт эзлэх хувь	1.2%	*
9	Банк, ББСБ-аас авсан богино хугацаат зээлийн дүн /мянган төгрөгөөр/	553,573.5	1,035,364.84
10	Банк, ББСБ-аас авсан урт хугацаат зээлийн дүн /мянган төгрөгөөр/	258,513.9	275,034.39
11	Нийт орлого /мянган төгрөгөөр/	10,970,957.1	9,253,022.3
12	Нийт зардал /мянган төгрөгөөр/	10,790,748.7	7,856,717.9
13	Тухайн үеийн ашиг /мянган төгрөгөөр/	180,208.4	1,396,304.41
14	Активын өгөөж /ROA/	1.0 %	5.4%
15	Өөрийн хөрөнгийн өгөөж /ROE/	2.4 %	17.8%

Жич: *-тооцоолох боломжгүй.

2.1 Улаанбаатар хотод үйл ажиллагаа явуулж буй хоршоодын талаар

1	Улаанбаатар хотод үйл ажиллагаа явуулж буй ХЗХ-дын тоо	99	103
	Гишүүдийн тоо	12,945	*
	ХЗХ-ны гишүүдийн нийт тоонд эзлэх хувь	45.6%	50.5%
1.1	Нийт актив /мянган төгрөгөөр/	36,527,443.5	36,049,906.37
	ХЗХ-ны нийт активт эзлэх хувь	85.6%	83.9%
1.2	Нийт зээлийн өрийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	29,083,179.0	28,817,678.33

	<i>ХЗХ-ны нийт зээлийн өрийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	85.6%	82.9%
1.3	Нийт чанаргүй зээлийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	4,889,426.0	*
	<i>ХЗХ-ны нийт чанаргүй зээлийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	86.7%	*
1.4	Нийт татсан хадгаламжийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	26,610,176.4	25,262,958.28
	<i>ХЗХ-ны нийт татсан хадгаламжийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	89.6%	87.1%
1.5	Нийт хувь нийлүүлсэн хөрөнгө /мянган төгрөгөөр/	5,328,319.9	6,243,239.99
	<i>ХЗХ-ны нийт хувь нийлүүлсэн хөрөнгийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	74.5%	79.5%
1.6	Нийт хоршоологчдын өмчийн дүнд /мянган төгрөгөөр/	2,719,646.5	*
	<i>ХЗХ-ны нийт хоршоологчдын өмчийн дүнд эзлэх хувь</i>	95.0%	*
1.7	Нийт банк, ББСБ-аас авсан богино хугацаат зээлийн дүнд /мянган төгрөгөөр/	106,727.9	*
1.8	Банк, ББСБ-аас авсан урт хугацаат зээлийн дүнд /мянган төгрөгөөр/	52,765.4	*
1.9	Нийт орлого /мянган төгрөгөөр/	9,722,778.8	*
1.10	Нийт зардал /мянган төгрөгөөр/	9,444,168.0	*
1.11	Тухайн үеийн ашиг /мянган төгрөгөөр/	278,610.8	*

Жич: *- Улаанбаатар хотод үйл ажиллагаа явуулж буй хоршоодын тоон үзүүлэлтийг гаргах боломжгүй.

2.2 Орон нутаг үйл ажиллагаа явуулж буй хоршоодын талаар

2	Орон нутагт үйл ажиллагаа явуулж буй ХЗХ-дын тоо	118	101
	Гишүүдийн тоо	14,116	*
	<i>ХЗХ-ны гишүүдийн нийт тоонд эзлэх хувь</i>	54.4%	49.5%
2.1	Нийт актив /мянган төгрөгөөр/	6,134,572.9	6,932,199.88
	<i>ХЗХ-ны нийт активт эзлэх хувь</i>	14.4%	16.1%
2.2	Нийт зээлийн өрийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	4,887,208.2	5,965,824.44
	<i>ХЗХ-ны нийт зээлийн өрийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	14.4%	17.2%
2.3	Нийт чанаргүй зээлийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	747,490.1	*
	<i>ХЗХ-ны нийт чанаргүй зээлийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	13.3%	*
2.4	Нийт татсан хадгаламжийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	3,096,370.2	3,757,280.26
	<i>ХЗХ-ны нийт татсан хадгаламжийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	10.4%	13.0%
2.5	Нийт хувь нийлүүлсэн хөрөнгө /мянган төгрөгөөр/	1,827,142.4	1,613,869.54
	<i>ХЗХ-ны нийт хувь нийлүүлсэн хөрөнгийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	25.5%	20.5%
2.6	Нийт хоршоологчдын өмчийн дүнд /мянган төгрөгөөр/	142,570.5	*
	<i>ХЗХ-ны нийт хоршоологчдын өмчийн дүнд эзлэх хувь</i>	5.0%	*
2.7	Нийт банк, ББСБ-аас авсан богино хугацаат зээлийн дүнд /мянган төгрөгөөр/	446,845.6	*
2.8	Банк, ББСБ-аас авсан урт хугацаат зээлийн дүнд /мянган төгрөгөөр/	205,748.5	*
2.9	Нийт орлого /мянган төгрөгөөр/	1,248,178.3	*
2.10	Нийт зардал /мянган төгрөгөөр/	1,346,580.7	*
2.11	Тухайн үеийн ашиг /мянган төгрөгөөр/	-98,402.4	*

Жич: *- Орон нутагт үйл ажиллагаа явуулж буй хоршоодын тоон үзүүлэлтийг гаргах боломжгүй.

2.3 Хасбанктай франчайзийн гэрээтэй ажиллаж буй хоршоод

3	Хас банктай франчайзийн үйлчилгээний гэрээтэй ХЗХ-дын тоо	72
	<i>ХЗХ-дын нийт тоонд эзлэх хувь</i>	33.2%
3.1	Нийт актив /мянган төгрөгөөр/	2,552,643.8
	<i>ХЗХ-ны нийт активт эзлэх хувь</i>	6.0%
3.2	Нийт зээлийн өрийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/	2,208,497.1
	<i>ХЗХ-ны нийт зээлийн өрийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	6.5%

3.3	Нийт чанаргүй зээлийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/ <i>ХЗХ-ны нийт чанаргүй зээлийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	98,098.2 1.7%
3.4	Нийт татсан хадгаламжийн үлдэгдэл /мянган төгрөгөөр/ <i>ХЗХ-ны нийт татсан хадгаламжийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	531,308.3 1.8%
3.5	Нийт хувь нийлүүлсэн хөрөнгө /мянган төгрөгөөр/ <i>ХЗХ-ны нийт хувь нийлүүлсэн хөрөнгийн үлдэгдэлд эзлэх хувь</i>	1,025,199.7 14.3%
3.6	Нийт хоршоологчдын өмчийн дүн /мянган төгрөгөөр/ <i>ХЗХ-ны нийт хоршоологчдын өмчийн дүнд эзлэх хувь</i>	294,915.1 10.3%
3.7	Нийт банк, ББСБ-аас авсан богино хугацаат зээлийн дүн /мянган төгрөгөөр/	436,579.9
3.8	Банк, ББСБ-аас авсан урт хугацаат зээлийн дүн /мянган төгрөгөөр/	189,813.4
3.9	Нийт орлого /мянган төгрөгөөр/	666,177.2
3.10	Нийт зардал /мянган төгрөгөөр/	473,994.5
3.11	Тухайн үеийн ашиг /мянган төгрөгөөр/	192,182.7

Жич: * - Хасбанктай франчайзийн гэрээтэй хоршоодын үзүүлэлтүүдийг тооцоолох боломжгүй

ГУРАВ. ОРЛОГО, ЗАРДАЛ, АШИГТ АЖИЛЛАГААНЫ ТАЛААР

3.1 Орлогын үзүүлэлтүүд

Тайлант улиралд нийт орлогын хэмжээ 10,970,957.1 мянган төгрөг байгаа нь өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 1,717,934.8 мянган төгрөгөөр буюу 18.6 хувиар өссөн нь гадаад валютын ханшийн тэгшитгэлийн орлого өмнөх оны мөн үеэс 2,355,217.7 мянган төгрөгөөр буюу 19.5 дахин өссөнтэй холбоотой байна

Орлогын бүтэц дараах байдалтай байна. Үүнд:

ҮЗҮҮЛЭЛТҮҮД		Тайлант үе		Өмнөх оны мөн үе		Өөрчлөлт	
		дүн	хувь	дүн	хувь	дүн	хувь
Хүүгийн орлого		7,952,253.40	72.5%	8,240,817.80	89.1%	-288,564.40	293.7%
1	Хугацаандаа байгаа зээлийн хүүгийн орлого	7,486,760.60	68.2%	7,293,350.20	78.8%	193,410.40	2.6%
2	Зээлийн нэмэгдүүлсэн хүү, алдангийн орлого	140,573.00	1.3%	97,381.00	1.1%	43,192.00	44.4%
3	Банкнаас авсан харилцах, хадгаламжийн хүүгийн орлого	270,182.30	2.5%	835,159.90	9.0%	-564,977.60	-67.6%
4	Бусад байгууллагаас авсан хүүгийн орлого			4,284.00	0.0%	-4,284.00	-100.0%
5	Бусад хүүгийн орлого	54,737.50	0.5%	10,642.70	0.1%	44,094.80	414.3%
Үйл ажиллагааны бусад орлого		352,647.00	3.2%	300,046.10	3.2%	52,600.90	-5.6%
6	Элсэлтийн хураамж	9,054.50	0.1%	14,116.20	0.2%	-5,061.70	-35.9%
7	Гишүүний татвар	16,466.30	0.2%	13,638.50	0.1%	2,827.80	20.7%
8	Үйлчилгээний хураамж	50,716.00	0.5%	95,697.60	1.0%	-44,981.60	-47.0%
9	Үйл ажиллагааны бусад орлого	276,410.20	2.5%	176,593.80	2.3%	99,816.40	56.5%
Үйл ажиллагааны бус орлого		2,666,056.70	24.3%	712,158.40	7.7%	1,953,898.30	2033.2%
10	Торгуулийн орлого	4,040.50	0.1%	39,675.00	0.1%	-35,634.50	-89.8%
11	Үндсэн хөрөнгийн түрээс, борлуулалтын орлого	14,244.60	0.1%	12,362.30	0.1%	1,882.30	15.2%
12	Гадаад валютын ханшийн тэгшитгэлийн орлого	2,482,455.60	22.6%	127,237.90	1.4%	2,355,217.70	1851.0%
13	ӨБҮХХ борлуулснаар олсон орлого			288,532.20	3.1%	-288,532.20	-100.0%
14	Тэнцлийн гадуурх тооцооноос орсон орлого	6,756.70	0.1%	157,051.30	1.7%	-150,294.60	-95.7%
15	Бусад орлого	70,752.30	0.6%	65,851.90	0.7%	4,900.40	7.4%
16	Онцгой шинжтэй орлого	87,339.30	0.8%	13,667.20	0.1%	73,672.10	539.0%
17	Ердийн бус орлого	467.70	0.0%	7,780.60	0.1%	-7,312.90	-94.0%
Нийт орлого		10,970,957.10	100.0%	9,253,022.30	100.0%	1,717,934.80	2321.3%

3.2 Зардлын үзүүлэлтүүд

Тайлант улиралд нийт зардлын хэмжээ 10,790,748.7 мянган төгрөг байгаа нь өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 2,934,031.0 мянган төгрөгөөр буюу 37.3 хувиар өссөн ба үүнд үйл ажиллагааны бус зардлын өсөлт нөлөөлжээ.

Зардал дараах бүтэцтэй байна. Үүнд:

ҮЗҮҮЛЭЛТҮҮД		Тайлант үе		Өмнөх оны мөн үе		Өөрчлөлт	
		Дүн	Хувь	Дүн	Хувь	Дүн	Хувь
Хүүгийн зардал		6,149,684.70	57.0%	5,745,341.40	73.1%	404,343.30	7.0%
1	Хугацаагүй хадгаламжийн хүүгийн зардал	1,637,436.50	15.2%	3,351,168.00	42.6%	(1,713,731.50)	-51.1%
2	Хугацаатай хадгаламжийн хүүгийн хүүгийн зардал /1 жил хүртэлх хугацаатай/	2,828,122.00	26.2%	1,245,460.80	15.9%	1,582,661.20	127.1%
3	Хугацаатай хадгаламжийн хүүгийн хүүгийн зардал /1 ээс дээш жилийн хугацаатай/	99,133.70	0.9%	61,969.50	0.8%	37,164.20	60.0%
4	Банк, санхүүгийн байгууллагад төлсөн хүүгийн зардал	147,379.20	1.4%	347,274.40	4.4%	(199,895.20)	57.6%
5	Бусад хүүгийн зардал	12,144.10	0.1%	7,118.30	0.1%	5,025.80	70.6%
Болзошгүй эрсдэлийн сангийн зардал		1,425,469.20	13.2%	732,350.40	9.3%	693,118.80	94.6%
Үйл ажиллагааны зардал		1,682,266.60	15.6%	1,739,394.10	22.1%	(57,127.50)	-3.3%
6	Боловсон хүчний зардал	966,200.80	9.0%	915,006.70	11.6%	51,194.10	5.6%
7	Бусад төрлийн зардал	716,065.80	6.6%	824,387.40	10.5%	(108,321.60)	13.1%
Үйл ажиллагааны бус зардал		2,813,254.90	26.1%	181,754.40	2.3%	2,631,500.50	1447.8%
Үйл ажиллагааны бус бусад зардал		2,813,254.90	26.1%	181,754.40	2.3%	2,631,500.50	1447.8%
Ердийн бус зардал		351.20	0.0%	1,836.50	0.1%	(1,485.30)	-80.9%
Татварын зардал		145,191.30	1.4%	188,391.30	2.4%	(43,200.00)	-22.9%
НИЙТ ЗАРДАЛ		10,790,748.70	100.0%	7,856,717.70	100.0%	2,934,031.00	37.3%

3.2 Алдагдалтай ажиллаж буй хоршоод

Тайлант улиралд хадгаламж, зээлийн үйл ажиллагаа эрхэлж буй хоршоодын 60 хоршоо буюу 27.6 хувь нь нийт 1,318,937.0 мянган төгрөгийн алдагдалтай ажилласан.

д/д	Үзүүлэлтүүд	Хоршоодын тоо	Нийт алдагдал	Эзлэх хувь
1	500,000.0 мянган төгрөгөөс дээш	1	507,104.5	38.5%
2	100,000.0 мянган төгрөгөөс дээш	1	262,674.9	19.9%
3	50,000.0-100,000.0 мянган төгрөг	4	322,113.9	24.4%
4	10,000.0-50,000.0 мянган төгрөг	8	141,236.7	10.7%
5	5,000.0-10,000.0 мянган төгрөг	7	50,376.0	3.8%
6	1,000.0-5,000.0 мянган төгрөг	10	24,696.2	1.9%
7	500.0-1,000.0 мянган төгрөг	9	6,836.8	0.5%
8	500.0 мянган төгрөг хүртэл	20	3,897.9	0.3%
Нийт дун		60	1,318,937.0	100.0%

Нийт алдагдалтай ажиллаж байгаа хоршоодын 61.7 хувь буюу 37 хоршоо нь Улаанбаатар хотод үйл ажиллагаа явуулж байгаа, тэдгээрийн алдагдал 934,285.5 мянган төгрөг байгаа нь нийт хадгаламж, зээлийн үйл ажиллагаа эрхэлж буй хоршоодын нийт алдагдлын 70.8 хувийг эзэлж байна.

ДӨРӨВ. АКТИВЫН ЧАНАР, ЗЭЭЛИЙН ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ТАЛААР

4.1 Активын чанар

Хоршоодын тайлант улирлын нийт активын бүтцийг өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад дараах байдалтай байна. Үүнд:

ХӨРӨНГӨ	2009.09.30		2008.09.30		/мянган төгрөгөөр/	
					Өөрчлөлт	
1. ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГӨ	41,185,419.90	96.5%	41,687,046.50	97.0%	(501,626.60)	28.7%
МӨНГӨН ХӨРӨНГӨ	7,003,338.90	16.4%	6,071,464.00	14.1%	931,874.90	15.4%
1.Касс дахь бэлэн мөнгө	1,829,839.20	4.3%	1,661,390.70	3.9%	168,448.50	10.1%
2.Банкинд байршуулсан харилцах	2,638,853.80	6.2%	1,578,669.20	3.7%	1,060,184.60	67.2%
3.Банкинд байршуулсан хадгаламж	2,534,645.90	5.9%	2,806,367.90	6.5%	-271,722.00	-9.7%
4.Бусад байгууллагад байршуулсан харилцах	-	-	25,000.00	0.1%	-25,000.00	-100.0%
5.Бусад байгууллагад байршуулсан хадгаламж	-	-	36.20	0.0%	-36.20	-100.0%
ЗЭЭЛ (ЦЭВРЭЭР)	31,266,289.10	73.3%	33,100,879.50	77.0%	(1,834,590.40)	-5.5%
6. Нийт зээл	33,970,387.20	79.6%	34,783,502.80	80.9%	-813,115.60	-2.3%
6.1.Хэвийн зээл	26,937,453.00	63.1%	31,732,060.80	73.8%	-4,794,607.80	-15.1%
6.2.Хугацаа хэтэрсэн зээл	1,396,018.20	3.3%	1,054,255.90	2.5%	341,762.30	32.4%
6.3.Чанаргүй зээл	5,636,916.00	13.2%	1,997,186.10	4.7%	3,639,729.90	182.2%
Хэвийн бус	3,217,122.10	7.5%	567,758.20	1.3%	2,649,363.90	466.6%
Эргэлзээтэй зээл	780,336.60	1.8%	548,187.80	1.3%	232,148.80	42.4%
Муу зээл	1,639,457.30	3.8%	881,240.10	2.1%	758,217.20	86.0%
6.4(Зээлийн эрсдэлийн сан)	2,704,098.10	6.3%	1,682,623.30	3.9%	1,021,474.80	60.7%
АВЛАГА (ЦЭВРЭЭР)	2,390,608.50	5.6%	2,003,091.90	4.7%	387,516.60	19.4%
7. Байгууллага, хүмүүсээс авах авлага	352,379.60	0.8%	418,726.20	1.0%	-66,346.60	-15.8%
7. (Байгууллага, хүмүүсээс авах авлага эрсдэлийн сан)	49,521.80	0.1%	31,653.20	0.1%	17,868.60	56.5%
8. Хуримтлуулж тооцсон хүүгийн авлага	2,087,750.70	4.9%	1,616,018.90	3.8%	471,731.80	29.2%
БУСАД ХӨРӨНГӨ	173,291.20	0.4%	221,190.00	0.5%	(47,898.80)	-21.7%
9. Материал үнэ бүхий зүйл	114,642.20	0.3%	93,686.70	0.2%	20,955.50	22.4%
10. Урьдчилж төлсөн зардал, тооцоо	27,462.90	0.1%	69,627.90	0.2%	-42,165.00	-60.6%
11. Бусад актив	31,186.10	0.1%	57,875.40	0.1%	-26,689.30	-46.1%
ӨМЧЛӨХ БУСАД ҮЛ ХӨДЛӨХ ХӨРӨНГӨ (ЦЭВРЭЭР)	351,892.20	0.8%	290,421.10	0.7%	61,471.10	21.2%
12. Өмчлөх бусад хөрөнгө	381,567.10	0.9%	333,093.40	0.8%	48,473.70	14.6%
13. (Өмчлөх бусад хөрөнгийн эрсдэлийн сан)	29,674.90	0.1%	42,672.30	0.1%	-12,997.40	-30.5%
2. ЭРГЭЛТИЙН БУС ХӨРӨНГӨ	1,476,596.50	3.5%	1,295,059.70	3.0%	181,536.80	14.0%
ҮНДСЭН ХӨРӨНГӨ (ЦЭВРЭЭР)	1,370,937.80	3.2%	1,206,252.40	2.8%	164,685.40	13.6%
14. Үндсэн хөрөнгө	1,872,824.80	4.4%	1,662,512.30	3.9%	210,312.50	12.7%
15. (Үндсэн хөрөнгийн элэгдэл)	501,887.00	1.2%	456,259.90	1.1%	45,627.10	10.0%
БУСАД ЭРГЭЛТИЙН БУС ХӨРӨНГӨ	105,658.70	0.3%	88,807.30	0.2%	16,851.40	19.0%
16. Биет бус хөрөнгө	31,835.90	0.1%	26,699.40	0.1%	5,136.50	19.2%
17.Бусад	73,822.80	0.2%	62,107.90	0.1%	11,714.90	18.9%
НИЙТ ХӨРӨНГИЙН ДҮН (1+2)	42,662,016.40	100.0%	42,982,106.20	100.0%	-320,089.80	-0.7%

Активын бүтцийг өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад дараах өөрчлөлт орсон байна. Тухайлбал; чанаргүй зээлийн нийт активт эзлэх хувийн жин 4.7-13.2 хувь, зээлийн эрсдэлийн сан 3.9-6.3 хувь, хуримтлуулж тооцсон хүүгийн авлага 3.8-4.9 хувь болж тус тус өссөн үзүүлэлттэй байна.

Активын төвлөрлийн байдлыг авч үзвэл дараах байдалтай байна. Үүнд:

/мянган төгрөгөөр/				
д/д	Активын хэмжээ	Хоршоодын	Нийт актив	Нийт активт

		тоо		ЭЗЛЭХ ХУВЬ
1	10,000,000.0 мянган төгрөгөөс дээш	1	14,816,693.7	34.7%
2	1,000,000.0-10,000,000.0 мянган төгрөг	5	11,292,634.3	26.5%
3	500,000.0-1,000,000.0 мянган төгрөг	7	4,768,277.0	11.2%
4	100,000.0-500,000.0 мянган төгрөг	35	6,846,653.5	16.0%
5	50,000.0-100,000.0 мянган төгрөг	31	2,363,543.8	5.5%
6	10,000.0-50,000.0 мянган төгрөг	88	2,338,508.5	5.5%
7	5,000.0-10,000.0 мянган төгрөг	23	169,221.2	0.4%
8	5,000.0 мянган төгрөг хүртэл	27	66,484.4	0.2%
	Нийт дүн	217	42,662,016.4	100.0%

Хоршоодын активын төвлөрлийг ангилахад хамгийн их буюу 500,000.0-14,816,693.7 мянган төгрөгийн активтай нийт 13 хоршоо байгаа ба тэдгээрийн нийт активын хэмжээ 30,877,605.0 мянган төгрөг нь нийт хадгаламж, зээлийн үйл ажиллагаа эрхэлж байгаа хоршоодын нийт активын 72.4 хувийг эзэлж байна.

4.2 Зээлийн багцын чанар

Зээлийн ангилалыг өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад дараах байдалтай байна. Үүнд:

АКТИВ	2009.09.30		2008.09.30		өөрчлөлт
ЗЭЭЛ (ЦЭВРЭЭР)	31,266,289.09		33,100,879.46		
Нийт зээл	33,970,387.24	100.0%	37,783,502.76	100.0%	-3,813,115.52
1.Хэвийн зээл	26,937,453.00	79.3%	31,732,060.81	83.9%	-4,794,607.81
2.Хугацаа хэтэрсэн зээл	1,396,018.16	4.1%	1,054,255.97	2.8%	341,762.19
3.Чанаргүй зээл	5,636,916.08	16.6%	1,997,185.97	5.3%	3,639,730.11
Хэвийн бус	3,217,122.14	9.5%	567,758.15	1.5%	2,649,363.99
Эргэлзээтэй зээл	780,336.65	2.3%	548,187.77	1.4%	232,148.88
Муу зээл	1,639,457.29	4.8%	881,240.05	2.3%	758,217.24
(Зээлийн эрсдэлийн сан)	2,704,098.15		1,682,623.31		1,021,474.84

Тайлант хугацаанд нийт зээлийн өрийн үлдэгдэл өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 3,813,115.5 мянган төгрөгөөр буюу 10.1 хувиар буурсан.

Хоршоодын чанаргүй зээлийн өрийн үлдэгдэл өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 3,639,730.1 мянган төгрөг буюу 1.8 дахин өсөж, нийт зээлийн багцын 5.3-16.6 хувийг эзлэх болсон нь зээлдэгчийн төлбөрийн чадвар муудаж, зээлийн эргэн төлөлт удааширсантай холбоотой.

Хоршоодын зээлийн өрийн үлдэгдэл дараах байдалтай байна. Үүнд:

д/д	Зээлийн дүн /интервалаар/	Хоршоодын тоо	/мянган төгрөгөөр/	
			Нийт зээлийн үлдэгдэл	Нийт зээлд эзлэх хувь
1	10,000,000.0 мянган төгрөгөөс дээш	1	11,784,750.1	34.7%
2	1,000,000.0-10,000,000.0 мянган төгрөг	4	7,896,774.0	23.2%
3	500,000.0-1,000,000.0 мянган төгрөг	6	4,016,076.8	11.8%
4	100,000.0-500,000.0 мянган төгрөг	30	5,813,092.3	17.1%
5	50,000.0-100,000.0 мянган төгрөг	33	2,229,479.3	6.7%
6	10,000.0-50,000.0 мянган төгрөг	79	1,900,853.5	5.7%
7	5,000.0-10,000.0 мянган төгрөг	26	192,264.1	0.6%
8	5,000.0 мянган төгрөг хүртэл	38	74,097.0	0.2%
	Нийт дүн	217	33,970,387.2	100.0%

Хоршоодын зээлийн өрийн үлдэгдлийг ангилахад хамгийн их буюу 500,000.0 мянган төгрөгөөс дээш зээлийн үлдэгдэлтэй нийт 11 хоршоо байгаа ба тэдгээрийн нийт зээлийн өрийн үлдэгдлийн хэмжээ 23,697,600.9 мянган төгрөг нь нийт хоршоодын зээлийн өрийн үлдэгдлийн 69.7 хувийг эзэлж байна.

ТАВ. ПАССИВЫН БҮТЭЦИЙН ТАЛААР

Хоршоодын тайлант улирлын нийт өр төлбөр ба өөрийн хөрөнгийн бүтцийг өмнөх оны мөн үетэй харьцуулж үзвэл дараах байдалтай байна. Тухайлбал;

ӨР ТӨЛБӨР БА ӨӨРИЙН ХӨРӨНГИЙН ДҮН	2009.09.30		2008.09.30		Өөрчлөлт	
	Хэмжээ	Хувь	Хэмжээ	Хувь	Хэмжээ	Хувь
1. ӨР ТӨЛБӨР	32,644,337.06	76.5%	32,495,886.03	75.6%	148,451.03	0.5%
ХАДГАЛАМЖ	29,706,546.60	69.6%	29,020,238.53	67.5%	686,308.07	2.4%
1. Хугацаагүй	2,172,121.62	5.1%	2,260,730.11	5.3%	-88,608.49	-3.9%
2. Хугацаатай	27,534,424.98	64.5%	26,759,508.42	62.3%	774,916.56	2.9%
БОГИНО ХУГАЦААТ ЗЭЭЛ	594,836.08	1.4%	1,037,253.15	2.4%	-442,417.07	-42.7%
3. Банк, ББСБ-аас авсан богино хугацаат зээл	553,573.54	1.3%	1,035,364.84	2.4%	-481,791.30	-46.5%
4. Богино хугацаат төслийн санхүүжилт	41,262.54	0.1%	1,888.31	0.0%	39,374.23	2085.2%
БУСАД БОГИНО ХУГАЦААТ ӨР ТӨЛБӨР	2,084,440.44	4.9%	2,163,089.58	5.0%	-78,649.14	-3.6%
5. Татварын төлөх өглөг	52,603.19	0.1%	39,758.53	0.1%	12,844.66	32.3%
6. Хуримтлуулж тооцсон хүүгийн өглөг	1,755,756.55	4.1%	1,757,784.94	4.1%	-2,028.39	-0.1%
7. Өглөг	205,240.77	0.5%	141,847.06	0.3%	63,393.71	44.7%
8. Бусад пассив	70,839.93	0.2%	223,699.05	0.5%	-152,859.12	-68.3%
УРТ ХУГАЦААТ ӨР ТӨЛБӨР	258,513.94	0.6%	275,304.77	0.6%	-16,790.83	-6.1%
9. Банк, ББСБ-аас авсан урт хугацаат зээл	258,513.94	0.6%	275,034.39	0.6%	-16,520.45	-6.0%
10. Урт хугацаат төс/санхүүжилт		0.0%	270.38	0.0%	-270.38	-100.0%
2. ӨӨРИЙН ХӨРӨНГӨ	10,017,679.30	23.5%	10,486,220.22	24.4%	-468,540.92	-4.5%
ХУВЬ НИЙЛҮҮЛСЭН ХӨРӨНГӨ	7,155,462.29	16.8%	7,857,109.53	18.3%	-701,647.24	-8.9%
11. Хувь нийлүүлсэн хөрөнгө	7,155,462.29	16.8%	7,857,109.53	18.3%	-701,647.24	-8.9%
ХОРШООЛОГЧДЫН ӨМЧ	2,862,217.01	6.7%	2,629,110.69	6.1%	233,106.32	8.9%
12. Нөөцийн сан	1,478,589.87	3.5%	684,507.03	1.6%	794,082.84	116.0%
13. Дахин үнэлгээний сан	45,250.01	0.1%	58,258.36	0.1%	-13,008.35	-22.3%
14. Нийгмийн хөгжлийн сан	135,919.96	0.3%	130,554.88	0.3%	5,365.08	4.1%
15. Бусад сангууд	91,306.72	0.2%	101,418.02	0.2%	-10,111.30	-10.0%
16. Хандив, тусламж	53,397.50	0.1%	32,525.32	0.1%	20,872.18	64.2%
17. Бусад өмч	18,804.80	0.1%	(6,826.30)	-0.0%	25,631.10	-375.5%
18. Тайлангийн үеийн ашиг/алдагдал	180,208.45	0.4%	1,396,304.41	3.3%	1,216,095.96	-87.1%
19. Хуримтлагдсан ашиг/алдагдал	858,739.70	2.0%	232,368.97	0.5%	626,370.73	269.6%
ӨР ТӨЛБӨР БА ӨӨРИЙН ХӨРӨНГӨ ДҮН	42,662,016.36	100.0%	42,982,106.25	100.0%	-320,089.89	-0.7%

Тайлант хугацаанд өр төлбөр ба өөрийн хөрөнгөд өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад дараах өөрчлөлтүүд орсон.

Тухайлбал хадгаламжийн хэмжээ өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 686,308.1 мянган төгрөгөөр буюу 2.4 хувиар, хоршоологчдын өмчийн хэмжээ 233,106.3 мянган төгрөгөөр буюу 8.9 хувиар тус тус өссөн. Хоршоологчдын өмчийн өсөлтөд нөөцийн сангийн хэмжээ 794,082.8 мянган төгрөгөөр буюу 1.2 дахин өссөн нь нөлөөлжээ.

Харин банк, ББСБ-аас авсан богино хугацаат зээл, богино хугацаат өр төлбөр, урт хугацаат өр төлбөрийн хэмжээ өмнөх оны мөн үетэй харьцуулахад 537,857.0 мянган төгрөгөөр буюу 15.5 хувиар, хувь нийлүүлсэн хөрөнгийн хэмжээ өмнөх оны мөн үеийнхээс 701,647.2 мянган төгрөгөөр буюу 8.9 хувиар тус тус буурсан байна.

Хоршоодын татан төвлөрүүлсэн хадгаламжийн үлдэгдэл дараах байдалтай байна. Үүнд:
/мянган төгрөгөөр/

д/д	Хадгаламжийн дүн /интервалаар/	Хоршоодын тоо	Нийт хадгаламжийн үлдэгдэл	Нийт хадгаламжид эзлэх хувь
1	10,000,000.0 мянган төгрөгөөс дээш	1	10,372,775.9	34.9%
2	1,000,000.0-10,000,000.0 мянган төгрөг	4	9,464,441.5	31.9%
3	500,000.0-1,000,000.0 мянган төгрөг	5	3,769,106.7	12.7%
4	100,000.0-500,000.0 мянган төгрөг	15	3,064,291.0	10.3%
5	50,000.0-100,000.0 мянган төгрөг	19	1,428,038.0	4.8%
6	10,000.0-50,000.0 мянган төгрөг	56	1,406,189.3	4.7%
7	1,000.0-10,000.0 мянган төгрөг	45	189,774.0	0.6%
8	1,000.0 мянган төгрөг хүртэл	26	11,930.1	0.1%
9	Хадгаламжгүй	46	-	-
	Нийт дүн	217	29,706,546.6	100.0%

Хоршоодын татан төвлөрүүлсэн хадгаламжийн үлдэгдлийг ангиллахад хамгийн их буюу 500,000.0 мянган төгрөгөөс дээш хадгаламжийн үлдэгдэлтэй нийт 10 хоршоо байгаа ба тэдгээрийн нийт хадгаламжийн үлдэгдлийн хэмжээ 23,606,324.1 мянган төгрөг нь хоршоодын нийт хадгаламжийн үлдэгдлийн 79.5 хувийг эзэлж байна.

ЗУРГАА. ЗОХИСТОЙ ХАРЬЦААНЫ ШАЛГУУР ҮЗҮҮЛЭЛТҮҮДИЙН ТАЛААР

ХЗХ-дын санхүүгийн нэгтгэлийн хувьд Хорооны 2008 оны 180 дугаар тогтоолоор батлагдсан “Хадгаламж, зээлийн хоршооны үйл ажиллагааны зохистой харьцааны шалгуур үзүүлэлтийг тооцож, хяналт тавих журам”-аар тогтоосон зохистой харьцааны үзүүлэлтүүд дараах байдалтай байна.

Үүнд:

	ЗОХИСТОЙ ҮЗҮҮЛЭЛТҮҮД	ТАЙЛАНГААР
А	АКТИВЫН ЧАНАРЫН БОЛОН ХАМГААЛАЛТЫН ҮЗҮҮЛЭЛТИЙН ТАЙЛАН	
1	АКТИВЫН ЭРСДЛИЙН САНГИЙН ХҮРЭЛЦЭЭ (+ илүү, -дутуу) /мянган төгрөгөөр/	2,903,707,055.13 2,704,098,154.11 ДУТУУ БАЙГУЛСАН
2	ЧАНАРГҮЙ ЗЭЭЛИЙН ЗОХИСТОЙ ҮЗҮҮЛЭЛТ (5 хувиас хэтрэхгүй)	5.0% 16.6% ХАНГААГҮЙ
3	ЗЭЭЛИЙН ТӨВЛӨРЛИЙН ЭРСДЛИЙН ҮЗҮҮЛЭЛТ (30 хувиас доош)	30.0% 0.0%
Б	ҮР АШИГТАЙ САНХҮҮГИЙН БҮТЦИЙН ҮЗҮҮЛЭЛТ	
4	НИЙТ АКТИВ ХӨРӨНГӨД ЭЗЛЭХ ЗЭЭЛИЙН ХЭМЖЭЭ (50-80 хүртэлх хувь)	50%-80% 73.3%
5	ӨБҮХХ-ИЙН ЗОХИСТОЙ ХАРЬЦАА (5 хувиас хэтрэхгүй)	5.0% 0.8%
6	ҮНДСЭН ХӨРӨНГИЙН ЗОХИСТОЙ ХАРЬЦАА (5 хувиас хэтрэхгүй)	5.0% 3.2%
7	ГИШҮҮДИЙН ХАДГАЛАМЖИЙН ЗОХИСТОЙ ХАРЬЦАА (80 хүртэлх хувь)	80.0% 69.6%
8	БУСДААС АВСАН ЗЭЭЛИЙН ЗОХИСТОЙ ХАРЬЦАА (10 хувиас хэтрэхгүй)	10.0% 1.9%
9	ГИШҮҮДИЙН ХНХ-ИЙН ЗОХИСТОЙ ХАРЬЦАА (5 хувиас дээш)	5.0% 16.8%

10	ГИШҮҮДИЙН ХОРШООЛОГЧДЫН ӨМЧИЙН ЗОХИСТОЙ ХАРЬЦАА (10 хувиас дээш)	10.0%	6.7% ХАНГААГҮЙ
11	НӨӨЦИЙН САНГИЙН БАЙВАЛ ЗОХИХ ДООД ХЭМЖЭЭ	429,332,554.9	1,478,589,886.2
В	ЗАРДЛЫН ЗОХИСТОЙ ХЭМЖЭЭ		
13	ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ЗАРДЛЫН ЗОХИСТОЙ ТҮВШИН (5 хувиас бага)	5.0%	3.9%
Г	ТӨЛБӨР ТҮРГЭН ГҮЙЦЭТГЭХ ЧАДВАР		
14	ТӨЛБӨР ТҮРГЭН ГҮЙЦЭТГЭХ ЧАДВАРЫН ХАРЬЦАА (5 хувиас дээш)	5.0%	7.9%
Д	ӨГӨӨЖ, ЗАРДЛЫН ХУВЬ ХЭМЖЭЭ (ДОТООД ҮЙЛ АЖИЛЛАГААГ ДҮГНЭХ ҮЗҮҮЛЭЛТ)		
15	АКТИВЫН ӨГӨӨЖ		1.5%
16	ХУВЬ НИЙЛҮҮЛСЭН ХӨРӨНГИЙН ӨГӨӨЖ		33.5%
17	ЗЭЭЛИЙН БАГЦЫН ӨГӨӨЖИЙН ЗОХИСТОЙ ХАРЬЦАА		44.9%

ХЗХ-дын санхүүгийн тайлангийн нэгтгэлийн хувьд активын эрсдлийн санг 199,608.9 мянган төгрөгөөр дутуу байгуулсан, чанаргүй зээлийн зохистой харьцаа 11.6 хувиар хангагдаагүй, хоршоологчдын өмчийн зохистой харьцааг хангагдаагүй байна. Харин бусад шалгуур үзүүлэлтүүдийг салбарын хэмжээгээр хангаж ажилласан байна.

БИЧИЛ САНХҮҮГИЙН ГАЗАР